declarou-se impossibilitada de arcar com despesas processuais sem prejuízo da própria mantença. Nesta
oportunidade junta cópias de documentos que realmente comprovam o alegado na inicial no que diz

respeito a sua hipossuficiência.

 

                                    A Autora recebe beneficio do INSS no importe de R$ 1.050,00 (hum mil e
 cinquenta reais).

 

                                    Assim sendo requer o prosseguimento do feito, com o deferimento da gratuidade
 anteriormente requerida, frente a documentação agora acostada aos autos.

 

Nestes Termos,

[...]

169,95 (cento e sessenta e nova reais e noventa e cinco centavos).

Outrossim, em que pese a afirmação sobre não possuir meios de arcar com o pagamento das
custas processuais, o requerente comprova que é titular de benefício previdenciário no valor mensal de R$
1.050,00 (mil e cinquenta reais).

Por outro lado, haja vista o valor elevado da tabela de custas do Tribunal de Justiça do Estado da
Paraíba, entendo que a determinação de pagamento do valor integral traria à parte autora uma sobrecarga
para o seu sustento e de sua família.